
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-859 del 19/10/2023

Oggetto Laboratorio Multisito. Modifica non sostanziale di cui agli 
articoli  106  comma  7  del  D.Lgs.  50/2016,  prevista  nel 
contratto stipulato con H.C. Hospital Consulting Spa per i 
servizi  di manutenzione e gestione delle apparecchiature 
per analisi ambientale nei laboratori Arpae relativamente a 
BASSA TECNOLOGIA – CIG: 9546607D4E

Proposta n. PDTD-2023-881 del 17/10/2023

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 19 (diciannove)  ottobre   2023 presso la sede di Largo Caduti  del  Lavoro,  6 in 

Bologna, il Responsabile, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli 

atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Laboratorio Multisito. Modifica non sostanziale di cui  agli articoli 106 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, 
prevista nel  contratto stipulato con H.C.  Hospital  Consulting Spa per i  servizi  di manutenzione  e 
gestione delle apparecchiature per analisi  ambientale nei laboratori  Arpae relativamente a BASSA 
TECNOLOGIA – CIG: 9546607D4E  

RICHIAMATE: 

●  D.D.G.  n.  171 del  30/12/2022 "Direzione Amministrativa.  Servizio Amministrazione,  Bilancio e 

Controllo  Economico.  Approvazione del  Bilancio pluriennale  di  previsione per  il  triennio 2023- 
2025, del Piano Investimenti 2023-2025, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2023, del 

Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2023"; 

●  D.D.G.  n.  172 del  30/12/2022 "Direzione Amministrativa.  Servizio Amministrazione,  Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei 
budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2023"; 

● il Regolamento Arpae per l’adozione degli atti gestione dell’Agenzia; 

        ● il Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

●  il Decreto Legislativo 31 marzo del 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici";

VISTI : 

● l'art.  226  del  D.Lgs.  n.  36/2023  che  prevede  che  le  disposizioni  contenute  nel  D.Lgs  50/2016 
continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso ovvero alle procedure per le quali i bandi o gli 

avvisi sono stati pubblicati prima del 01/07/2023;

RICHIAMATA: 

●  la  Determinazione  nr.  79  del  07/03/2023  con  la  quale  si  è  aggiudicata  la  procedura  aperta  per 

l’affidamento dei  servizi  di  manutenzione e gestione delle apparecchiature a bassa tecnologia in 
dotazione nei laboratori di Arpae – CIG: 9546607D4E - alla Ditta HC Hospital Consulting spa (CF 

03010380487)  –  Via  di  Scolivigne  60/1  –Bagno a  Ripoli  (FI)  per  il  periodo dal  09/03/2023 al 
08/11/2023; 

DATO ATTO:

● che  all’articolo  17  del  capitolato  tecnico  è  prevista  altresì  la  fornitura  dei  ricambi/consumabili 
necessari  al  corretto  funzionamento  degli  strumenti  in  canone  manutentivo  la  cui  emivita  sia 

significativamente  diversa  dalla  vita  stessa  dello  strumento  e  quindi  non  compresa  nel  canone 
manutentivo, secondo le previsioni dell’articolo 106 comma  7 del D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO: 

● che durante le normali operazioni di manutenzione, la ditta H.C. Hospital Consulting spa ha rilevato e 

convenuto  assieme  al  personale  Arpae,  la  necessità  di  adeguare  l’impianto  di  aspirazione 
dell’analizzatore per il mercurio il quale è gestito dal medesimo impianto di aspirazione della cappa 

chimica presente nella stessa stanza;



● che il motore a servizio di tale aspirazione non è da ritenersi più idoneo al fine di garantire la corretta 

aspirazione dei vapori che si creano durante il funzionamento dello strumento e, quindi necessita di 
sostituzione con analogo adeguato allo scopo;

● che la ditta HC Hospital Consulting spa ha fornito idoneo preventivo di intervento, il cui costo è 
comprensivo della fornitura del nuovo motore e della manodopera necessaria alla sua installazione; 

tale preventivo in atti ha importo di 1.550 € oltre IVA;  

●  che il RUP  Dr. Stefano Forti,  ha esaminato l’elenco dei ricambi utilizzati  pervenuto in atti  e l’ha 
approvato come da corrispondenza elettronica agli atti, ritenendolo congruo economicamente avendo 

come paragone le fatture di acquisto dei singoli ricambi utilizzati; 

VALUTATO:

● che la ditta H.C. Hospital Consulting spa, dispone della capacità tecnica per poter far fronte in modo 
tempestivo  ed  efficace  alla  fornitura  dei  ricambi necessari  nonché  gli  eventuali  consumabili 

necessari, in modo tale da ridurre al minimo i tempi di adeguamento dell’impianto di aspirazione; 

●  che  risulta  difficoltoso  da  parte  dell’Amministrazione  ricorrere  ad  altri  operatori  economici  per 

l’approvvigionamento  dei  materiali  necessari  in  tempi  rapidi  in  modo da evitare disservizi  nella 
gestione dei laboratori; 

● pertanto opportuno procedere all’affidamento delle attività suddette di fornitura di dei ricambi indicati 
nel preventivo e delle attività manutentive da svolgersi quale adeguamento del sistema di aspirazione 

a H.C. Hospital Consulting Spa;

DATO ATTO: 

● che l’importo di 1.550 € + IVA 22% è rappresentativo dell’intera fornitura dei ricambi e dei materiali 

extra-canone per le manutenzioni necessarie; 

CONSIDERATO INOLTRE: 

● che i costi predetti sono da considerare quali variazione contrattuale compresa nei limiti di cui all'art. 

106 del D.Lgs.50/16 e prevista in contratto; 

SU PROPOSTA: 

●  del  responsabile  del  Laboratorio  Multisito,  Dr.  Stefano  Forti,  il  quale  ha  attestato  la  regolarità 

amministrativa del presente atto; 

DATO ATTO: 

● che il responsabile unico del procedimento è il Dr. Stefano Forti; 

●  che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della  Responsabile  Staff 

Amministrazione Gestione Budget e Approvvigionamenti Laboratorio Multisito, Dr.ssa Lisa Recca; 

DETERMINA 

1.  per  tutto  quanto in  premessa  esposto,  di  affidare  la fornitura della  riparazione ed adeguamento  del 
sistema di aspirazione dell’analizzatore di mercurio  quale variante di cui all’articolo 106 commae 7 del 



D.Lgs.  50/2016  del  contratto  avente  ad  oggetto  il  servizio  di  manutenzione  e  gestione  delle 

apparecchiature  per l’analisi ambientale nei laboratori di Arpae relativo alle apparecchiature a bassa 
complessità tecnologica al fornitore H.C. Hospital Consulting Spa.

2. di dare atto che il  costo complessivo di Euro 1.891 relativo al presente atto, avente natura di riparazione 

attrezzature (MANUT-MATTR) è a carico dell’esercizio 2023 ed è compreso nel budget annuale e nel 

conto economico preventivo pluriennale  a carico del cdc DLMRA.

di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  28  del  D.Lgs.  n.  36/2023 il  presente  provvedimento  è  soggetto  agli 

obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, alla sezione “Amministrazione Trasparente”.

                                                                  Il RESPONSABILE DEL  

LABORATORIO MULTISITO 

(F.to Dr.Stefano Forti)



N. Proposta:   PDTD-2023-881   del    17/10/2023

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:   Laboratorio Multisito. Modifica non sostanziale di cui agli articoli 
106 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, prevista nel contratto stipulato con 
H.C.  Hospital  Consulting  Spa  per  i  servizi  di  manutenzione  e 
gestione delle apparecchiature per analisi ambientale nei laboratori 
Arpae relativamente a BASSA TECNOLOGIA – CIG: 9546607D4E

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Recca  Lisa,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Laboratorio Multisito, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  19/10/2023
Il/La Responsabile Amministrativo/a


